Στ. κθ'. Ὁ ἐφ' ἐκάστῳ τῶν ἐλαττωμάτων τοῦ **D**  
 ἰδίου οἴκου δυσχεραίνων, ἄοικος ἔσται· δούλεύσει δὲ  
 ἄφρων φρονίμῳ.

**Vers. 29.** Qui ad singulos familiæ suæ defectus  
 stomachatur, sine familia erit, serviet autem insi-  
 piens prudenti.

Στ. λα'. Ἀσεβῆς τοίνυν, φησίν, ὁ τὸν Θεὸν μισῶν·  
 ἀμαρτωλὸς δὲ, ὁ περὶ τὰς πράξεις πονηρὸς· δίκαιον  
 δὲ ἐνταῦθα τὸν πρακτικὸν μετὰ λόγου καὶ ἐπιστή-  
 μης λέγει· πολλὴ γὰρ ἔστιν ἡ τῆς δικαιοσύνης ἀκρί-  
 βεια.

**Vers. 31.** Impius ille est, qui Deum odit; pec-  
 cator, qui actibus nequam est. Justum hoc loco di-  
 cit virum actuosum tum verbis tum scientia; mul-  
 tus enim est justitiæ rigor.

<sup>10</sup> Psal. LXXVIII, 25. <sup>11</sup> Psal. CXX, 6. <sup>12</sup> Matth. XIII, 6-21.

## CAPUT XII.

Vers. 2. Hic melior non est comparativum, sed A pro bono dicitur.

Vers. 9. Vir actuosus, etsi idiota, honorabilior est eo qui verbo pompaticus est et iners.

Vers. 12. Id est radices justorum non extirpantur, bonæ scilicet consuetudines.

Vers. 17. Quidquid dixerit, operibus testatur, et si quid opere credibilis est: vel ita dicit, pro, perspicuam, probatam, irreprehensibilem, idoneam denique ipsam demonstrare. Rei vero iniquæ testem dicit eum, qui etiamsi injusta faciat, ea defendit; dolosum autem, qui nihil rectum habet.

Vers. 25. Sermo de punitionibus terret eum qui nuper ad practicam vitam accessit; recreat autem promissionum nuntius. Nam perfectus quidem justus non timebit ab auditione mala <sup>12</sup>, Domini timorem habens qui omnibus superior est.

Vers. 26. Justus humanæ conscientie infirmitatis ignoscit, etiamsi amicus peccaverit: vel quia sciens factum esse amicum ad imaginem Dei, consonat sibi modeste sentiens, seque cohibens; et nihil hostilis malitiæ retinens, tranquillæ sovet cogitationes.

## CAPUT XIII.

Vers. 2. Justus finem virtutis suæ consequetur, sed injusti fructum non carpent maturum. Terrebit se ipsum iniquus, non inveniens defensionem peccato suo.

Vers. 14. Lex naturalis, ex qua pullulat vitæ causa. Justo enim lex non est posita <sup>14</sup>; pœna ad mortem, irretito peccatis. Fons vitæ, mandatorum executio. Justis gentilibus circumcisorum opes obtingent.

Vers. 10. Mens peccati conscia dolere facit animam; domus impiorum, animi habitus et consuetudines; tabernacula sunt animi proposita. Est via quæ videtur recta, ea quæ videntur existere, existentibus anteponens. Constante quod agendum est deliberat. Partem tenebunt, vel inter se partientur; nam ferox non erit timidus.

Vers. 20, 25. Hoc mihi videtur non adhortationis gratia dicere, sed quod contingere solet, narrare. Deinde correctionis rationem habent sequentia: « Qui despiciat pauperem, peccat: » mala enim hinc consequentia patent. Nisi aliquis corrigat, quemnam horum pœniteat? Quis alios laudaverit? Qui virtutis studiosus est, abundat opere et scientia; nam de officio semper cogitans, magis proficiet. At mollis et indolens, id est laborum fugitans, virtutum egestate laborabit.